



COMUNE DI SAN VINCENZO

RELAZIONE DI INIZIO MANDATO ANNI 2019 - 2024

(articolo 4-bis del D. Lgs. del 6 settembre 2011, n. 149)

Premessa

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo **4-bis** del Decreto Legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "**Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17 e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42**" per descrivere la situazione economico - finanziaria dell'ente e la misura dell'indebitamento all'**inizio del mandato amministrativo avvenuto in data 27 maggio 2019.**

E' sottoscritta dal Sindaco non oltre il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima, il Sindaco, ove ne sussistano i presupposti, può ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio - art. 161 del Tuel e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della Legge n. 266/2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

Popolazione residente al 31-12-2018: 6738

Organi politici

GIUNTA COMUNALE

Carica	Nominativo	In carica dal
Sindaco	Alessandro Bandini	27/05/2019
Vicesindaco	Delia Del Carlo	06/06/2019
Assessore	Massimiliano Roventini	06/06/2019
Assessore	Elisa Malfatti	06/06/2019
Assessore	Marco Bonicoli	06/06/2019

CONSIGLIO COMUNALE

Carica	Nominativo	In carica dal
Presidente del consiglio	Alessandro Bandini	27/05/2019
Consigliere	Delia Del Carlo	27/05/2019
Consigliere	Massimiliano Roventini	27/05/2019
Consigliere	Dario Ginanneschi	27/05/2019
Consigliere	Patrizia Nobili	27/05/2019
Consigliere	Daniela Cacelli	27/05/2019
Consigliere	Roberta Casali	27/05/2019
Consigliere	Fausto Passoni	27/05/2019
Consigliere	Celeste Tamburini	27/05/2019
Consigliere	Fausto Bonsignori	27/05/2019
Consigliere	Elisa Cecchini	27/05/2019
Consigliere	Paolo Riccucci	27/05/2019
Consigliere	Luca Cosimi	27/05/2019

Struttura organizzativa (alla data di inizio mandato)

Organigramma: unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc.):

Segretario: n.1

Numero dirigenti:n.2

Numero posizioni organizzative: n. 6

Numero totale personale dipendente (compreso le figure sopra indicate): n. 99.

Condizione giuridica dell'Ente: L'insediamento della nuova amministrazione non proviene da un commissariamento dell'ente ai sensi dell'articolo 141 o 143 del Tuel.

Condizione finanziaria dell'Ente: L'ente, nel mandato amministrativo precedente, non ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell'art. 244 del TUEL, o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis.

Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUEL): all'inizio del mandato l'ente presenta tutti i parametri obiettivi di deficitarietà negativi.

Il Bilancio di previsione, alla data di insediamento, era già stato approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 98 del 27/12/2018.

Politica tributaria locale

- **IMU:** Le tre principali aliquote (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e fabbricati rurali strumentali) alla data di insediamento

Aliquote IMU	2019
Aliquota abitazione principale	4 per mille
Detrazione abitazione principale	Euro 200,00
Altri immobili	10,6 per mille
Fabbricati rurali e strumentali (solo IMU)	/

- **ADDIZIONALE IRPEF:** Aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione:

Aliquote addizionale Irpef	2019
Aliquota massima	0,5%
Fascia esenzione	Euro 15.000
Differenziazione aliquote	NO

- **TASSA RIFIUTI:** Il tasso di copertura e il costo pro-capite sono i seguenti:

Prelievi sui Rifiuti	2019
Tipologia di Prelievo	TARI - METODO NORMALIZZATO
Tasso di Copertura	100%
Costo del servizio per utente	Euro 484,00

Sintesi dei dati finanziari del bilancio dell'ente

ENTRATE	RENDICONTO 2018	BILANCIO PREVISIONE ANNO 2019	BILANCIO PREVISIONE ANNO 2020	BILANCIO PREVISIONE ANNO 2021	SPESE	RENDICONTO 2018	BILANCIO PREVISIONE ANNO 2019	BILANCIO PREVISIONE ANNO 2020	BILANCIO PREVISIONE ANNO 2021
Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio									
Utilizzo avanzo di amministrazione	522.012,06								
Utilizzo avanzo presunto di amministrazione		21.000,00	21.500,00	22.000,00	Disavanzo di amministrazione		0,00	0,00	0,00
di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità		21.000,00	21.500,00	22.000,00					
Fondo pluriennale vincolato	1.222.252,68	42.000,00	1.122.000,00	42.000,00					
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	11.896.679,55	11.493.667,64	11.413.550,00	11.487.550,00	Titolo 1 - Spese correnti	15.692.337,35	16.632.057,64	16.527.590,00	16.526.540,00
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	329.507,32	218.490,00	270.490,00	233.490,00	di cui fondo pluriennale vincolato	61.871,08	42.000,00	42.000,00	42.000,00
Titolo 3 - Entrate extratributarie	5.914.969,95	5.834.500,00	5.654.500,00	5.564.500,00					
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	900.781,48	4.647.000,00	300.100,00	1.486.100,00	Titolo 2 - Spese in conto capitale	2.294.542,93	6.590.000,00	2.390.100,00	1.491.100,00
					di cui fondo pluriennale vincolato	902.237,23	1.080.000,00	0	0
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	802.960,00	1.920.000,00	1.000.000,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	802.960,00	1.920.000,00	1.000.000,00	0
					di cui fondo pluriennale vincolato	0	0	0	0
Totale entrate finali	19.844.898,30	24.113.657,64	18.638.640,00	18.771.640,00	Totale spese finali	19.753.878,39	25.142.057,64	19.917.690,00	18.016.640,00
Titolo 6 - Accensione di prestiti	1.047.722,00	1.920.000,00	1.000.000,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti	1.187.212,18	954.600,00	864.450,00	819.000,00
					di cui Fondo anticipazioni di liquidità	0,00	21.000,00	21.500,00	22.000,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	8.276.380,97	10.000.000,00	10.000.000,00	10.000.000,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	8.276.380,97	10.000.000,00	10.000.000,00	10.000.000,00
Titolo 8 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	8.695.752,30	10.757.000,00	10.757.000,00	10.757.000,00	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	8.695.752,30	10.757.000,00	10.757.000,00	10.757.000,00
Totale Titoli	37.864.753,57	46.790.657,64	40.395.640,00	39.528.640,00	Totale Titoli	37.913.224,04	46.853.657,64	41.539.140,00	39.592.640,00
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	39.609.018,31	46.853.657,64	41.539.140,00	39.592.640,00	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	37.913.224,04	46.853.657,64	41.539.140,00	39.592.640,00

Risultato gestione di competenza rendiconto 2018. Quadro Riassuntivo.

Riscossioni (competenza)	(+)	33.602.183,10
Pagamenti (competenza)	(-)	31.047.393,84
Differenza	(+)	2.554.789,26
Residui attivi (da gestione competenza)	(+)	4.262.570,47
Residui passivi (da gestione competenza)	(-)	5.901.791,89
Differenza		-1.639.221,42
Avanzo parte competenza	(+)	915.567,84

Rendiconto 2018. Risultati della gestione: Fondo di cassa e risultato di amministrazione.

Fondo di cassa al 31/12/2018	(+)	375.101,86
Totale residui attivi finali	(+)	14.611.381,72
Totale residui passivi finali	(-)	6.668.010,42
Fondo pluriennale vincolato	(-)	964.038,31
Risultato di amministrazione esercizio 2018	(+)	7.354.434,85

Il risultato di amministrazione 2018 risulta così composto:

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018	
Parte accantonata ⁽³⁾	
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018	5.649.863,66
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti	732.618,36
Fondo contenzioso	50.826,14
Altri accantonamenti	98.150,11
Totale parte accantonata (B)	6.531.458,27
Parte vincolata	
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	634.240,92
Vincoli derivanti da trasferimenti	66.014,94
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	111.165,05
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	-
Altri vincoli	-
Totale parte vincolata (C)	811.420,91
Parte destinata agli investimenti	
Totale parte destinata agli investimenti (D)	-
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	11.555,67

Utilizzo avanzo di amministrazione esercizio 2018 alla data di inizio mandato:

Reinvestimento quote accantonate per ammortamento	-
Finanziamento debiti fuori bilancio	-
Salvaguardia equilibri di bilancio	-
Spese correnti vincolate	62.000,00
Spese di investimento con vincoli derivanti da investimenti	4.131,00
Spese di investimento vincolate	51.500,00
Estinzione quota accantonata per anticipazione DL 35/2013	21.000,00
Estinzione anticipata di prestiti	-
Totale	138.631,00

ANALISI ANZIANITA' DEI RESIDUI DA RENDICONTO 2018

RESIDUI ATTIVI	Esercizi precedenti	2013	2014	2015	2016	2017	2018	Totale
Titolo I	58.379,52	183.055,65	260.523,39	448.360,81	1.198.211,33	877.441,04	1.489.794,91	4.515.766,65
Titolo II	-	-	-	5.000,00	17.473,61	13.000,00	129.760,03	165.233,64
Titolo III	215.946,75	130.611,98	42.104,66	122.023,40	4.580.789,77	1.468.487,39	1.833.461,35	8.393.425,30
Tot. Parte corrente	274.326,27	313.667,63	302.628,05	575.384,21	5.796.474,71	2.358.928,43	3.453.016,29	13.074.725,59
Titolo IV	479.420,39	-	-	-	15.318,50	31.209,20	98.219,90	624.167,99
Titolo V	-	-	-	-	-	111.165,05	700.000,00	811.165,05
Titolo VI	49.607,11	-	-	-	-	-	-	49.607,11
Titolo VII	-	-	-	-	-	-	-	-
Titolo IX	34.535,98	3.600,00	-	158,84	-	2.386,88	11.334,28	52.015,98
Totale Attivi	837.889,75	317.267,63	302.628,05	575.543,05	5.811.793,21	2.503.689,56	4.262.570,47	14.611.381,72

RESIDUI PASSIVI	Esercizi precedenti	2013	2014	2015	2016	2017	2018	Totale
Titolo I	40.592,45	15.641,20	2.749,90	23.870,38	53.196,38	454.112,94	4.685.571,35	5.275.734,60
Titolo II	-	-	-	5.888,93	123,97	93.197,78	939.132,79	1.038.343,47
Titolo III	-	-	-	-	-	-	-	-
Titolo IV	-	-	-	-	-	-	59.068,22	59.068,22
Titolo V	-	-	-	-	-	-	-	-
Titolo VII	59.461,03	1.880,00	2.808,70	663,56	5.027,37	7.003,94	218.019,53	294.019,53
Totale Passivi	100.053,48	17.521,20	5.558,60	30.422,87	58.347,72	554.314,66	5.901.791,89	6.668.010,42

RESIDUI ATTIVI Primo anno del mandato	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e = (a+c-d)	f = (e-b)	g	h = (f+g)
Titolo I	4.023.716,17	596.288,36	0,03	401.456,10	3.622.260,10	3.025.971,74	1489794,91	4.515.766,65
Titolo II	31.565,74	4.205,00	12.393,61	4.280,74	39.678,61	35.473,61	129.760,03	165.233,64
Titolo III	7.512.685,50	943.564,55	430,33	9.587,33	7.503.528,50	6.559.963,95	1.833.461,35	8.393.425,30
Titolo IV	746.123,13	16.420,80	0,00	203.754,24	542.368,89	525.948,09	98.219,90	624.167,99
Titolo V	262.466,00	151.300,95	0,00	0,00	262.466,00	111.165,05	700.000,00	811.165,05
Titolo VI	199.607,11	150.000,00	0,00	0,00	199.607,11	49.607,11	0,00	49.607,11
Titolo VII	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo IX	67.342,93	2.722,61	802,98	24.741,60	43.404,31	40.681,70	11.334,28	52.015,98
Totale residui attivi	12.843.506,58	1.864.502,27	13.626,95	643.820,01	12.213.313,52	10.348.811,25	4.262.570,47	14.611.381,72

RESIDUI PASSIVI Primo anno del mandato	Iniziali	Pagati	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d = (a-c)	e = (d-b)	f	g = (e+f)
Titolo I	5.863.590,22	5.046.479,80	226.947,17	5.636.643,05	590.163,25	4.685.571,35	5.275.734,60
Titolo II	579.386,65	423.522,36	56.653,61	522.733,04	99.210,68	939.132,79	1.038.343,47
Titolo III	150.000,00	150.000,00	0,00	150.000,00	0,00	0,00	0,00
Titolo IV	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	59.068,22	59.068,22
Titolo V	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo VII	302.450,97	200.283,48	25.322,89	277.128,08	76.844,60	218.019,53	294.864,13
Totale residui passivi	6.895.427,84	5.820.285,64	308.923,67	6.586.504,17	766.218,53	5.901.791,89	6.668.010,42

Indebitamento:

Indebitamento dell'ente:

	2018
Residuo debito finale	6.901.420,17
Popolazione residente	6738
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	1.024,25

Rispetto del limite di indebitamento. (percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUEL):

	2016	2017	2018	2019 <i>(su dato previsionale)</i>	2020 <i>(su dato previsionale)</i>
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL)	2,20%	1,80%	1,68 %	1,98%	2,08%

Anticipazione di tesoreria (art. 222 Tuel)

IMPORTO MASSIMO CONCEDIBILE (per l'esercizio 2019): €6.136.938,86

IMPORTO CONCESSO: € 3.956.524,57 *(importo massimo utilizzo data 13/06/2019)*

L'ente si trova attualmente in anticipazione di tesoreria. L'anticipazione di Tesoreria è stata utilizzata a partire dall'esercizio 2016 e rimborsata totalmente alla fine dei rispettivi esercizi.

Accesso al fondo straordinario di liquidità Cassa Depositi e Prestiti spa (art. 1, D.L. n. 35/2013, conv. in L. n. 64/2013)

IMPORTO CONCESSO: € 816.262,78

RIMBORSO IN ANNI:

29

Utilizzo strumenti di finanza derivata: l'ente non ha in corso contratti relativi a strumenti derivati.

Conto del patrimonio in sintesi. Nella tabella che segue sono indicati i dati relativi al conto del patrimonio al rendiconto 2018 redatto, ai sensi dell'art. 230 dei TUEL.

Attivo	Importo	Passivo	Importo
Immobilizzazioni immateriali	151.591,09	Patrimonio netto	24.471.442,52
Immobilizzazioni materiali	34.797.438,30		
Immobilizzazioni finanziarie	1.329.654,40		
Rimanenze	233.750,46		
Crediti	7.309.626,89		
Attività finanziarie non immobilizzate	-	Conferimenti	-
Disponibilità liquide	2.078.720,35	Debiti	14.356.990,20
Ratei e risconti attivi	37.440,81	Ratei e risconti passivi	7.109.789,58
Totale	45.938.222,30	Totale	45.938.222,30

Conto economico in sintesi (rendiconto 2018)

VOCI DEL CONTO ECONOMICO		Importo
A) Proventi della gestione		17.891.756,12
B) Costi della gestione di cui:		16.791.619,38
quote di ammortamento d'esercizio e svalutazioni		2.134.546,89
C) Proventi e oneri da aziende speciali e partecipate:		
Utili		-
interessi su capitale di dotazione		-
trasferimenti ad aziende speciali e partecipate (7)		-
D.20) Proventi finanziari		987,40
D.21) Oneri finanziari		292.627,78
E) Proventi ed Oneri straordinari		
Proventi		291.687,99
	<i>Proventi da permessi di costruire</i>	12.494,27
	<i>Sopravv.ze attive e insuss passivo</i>	277.289,93
	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	-
	<i>Altri proventi straordinari</i>	1.903,79
Oneri		569.777,03
	<i>Sopravv.ze passive e insuss attivo</i>	565.181,29
	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	-
	<i>Altri oneri straordinari</i>	4.595,74
Imposte		259.208,12
	RISULTATO ECONOMICO DI ESERCIZIO	271.199,20

Riconoscimento debiti fuori bilancio

Quadro 10 e 10-bis del certificato al conto consuntivo

Alla data di inizio del mandato non sono presenti debiti fuori bilancio già riconosciuti amministrativo i cui oneri gravano sul bilancio di previsione e su bilanci successivi né debiti fuori bilancio ancora da riconoscere.

Organismi partecipati

Alla data della presente relazione lo stato di approvazione dei bilanci degli organismi partecipati è la seguente:

Denominazione	Forma giuridica	Campo di attività	Anno approvazione bilancio	Valore della produzione	Percentuale di partecipaz.ne	Patrimonio Netto	Risultato di esercizio
A.S.I.U. (SOCIETA' IN LIQUIDAZIONE)	SpA	Gestione rifiuti solidi urbani	2017	468.108,00	8,64	3.852.835,00	-285.049,00
CASALP	SpA	Edilizia residenziale pubblica	2018	14.303.088,00	0,14	16.224.168,00	57.711,00
ATM	SpA	trasporto pubblico	2018	696.800,00	8,38	1.605.390,00	1.337,00
ASA	SpA	gestione acquedotto	2018	113.345.472,00	0,915	80.651.762,00	327.617,00
CEVALCO (SOCIETA' IN LIQUIDAZIONE)	SpA	Valorizzazione economica della costa toscana (in liquidazione)	2018	636.740,00	4,04	283.256,00	-50.425,00
PARCHI VAL DI CORNIA	SpA	Gestione Parchi Val di Cornia	2018	3.421.938,00	8,69	1.537.137,00	5.570,00

Personale

La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nell'anno 2018, e le relative assunzioni hanno rispettato:

- i vincoli disposti dall'art. 3, comma 5 e 5 quater del D.L. 90/2014, dell'art.1 comma 228 della Legge 208/2015 e dell'art.16 comma 1 bis del D.L. 113/2016, e dall'art. 22 del D.L. 50/2017, sulle assunzioni di personale a tempo indeterminato per gli enti soggetti al pareggio di bilancio;
- i vincoli disposti dall'art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010 sulla spesa per personale a tempo determinato, con convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e continuativa che obbligano a non superare la spesa dell'anno 2009 è di euro 104.298,74;
- l'obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall'art. 1 comma 557 della Legge 296/2006 rispetto a valore medio del triennio 2011/2013 risulta di euro 3.302.272,15;
- l'art.40 del D. Lgs. 165/2001;
- l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale come previsto dal comma 2 dell'art.23 del D. Lgs. 75/2017.

La spesa di personale sostenuta nell'anno 2018 rientra nei limiti di cui all'art.1, comma 557 e 557 quater della Legge 296/2006 come evidenziato nella seguente tabella:

	Media 2011/2013	rendiconto 2018
Spese macroaggregato 101	4.009.085,30	4.097.821,35
Spese macroaggregato 103	55.566,67	
IRAP macroaggregato 102	229.787,84	249.988,12
Altre spese: reiscrizioni imputate all'esercizio successivo		
Altre spese		18.000,00
Totale spese di personale (A)	4.294.439,81	4.365.809,47
(-) Componenti escluse (B)	992.167,66	1.110.157,36
(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B	3.302.272,15	3.255.652,11
(ex art.1, comma 557, legge n.296/2006 o comma 562		

Conclusioni

Sulla base delle informazioni e i dati rilevati, i contenuti della presente relazione sono adeguati a fornire una compiuta situazione finanziaria, economica, patrimoniale e dell'indebitamento del nostro comune al momento dell'insediamento della nuova amministrazione.

Dalla situazione pregressa si evidenzia che l'ente:

- non presenta squilibri nella situazione finanziaria e patrimoniale;
- non sussistono i presupposti per il ricorso alle procedure di riequilibrio vigenti

San Vincenzo 22 Agosto 2019



IL SINDACO

Alessandro Bandini

